
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 119/2014 – 17 de julho de 2014 
 

1/2 

PORTARIA Nº 401/2014, DE 07 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PAULO CÉSAR DULTRA ABDALLA, Matrícula SIAPE Nº 
0285449, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 21 de janeiro de 2014, por ter cumprido os 
requisitos previstos na Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 406 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora JOANE DIOGO SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1838447, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 1° de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 408 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ELSON ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITENCOURT, 
Matrícula SIAPE Nº 1751365, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 12 de junho de 
2014, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

PORTARIA Nº 419/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1680040, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe 
E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, 
a partir de 26 de junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 423 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(SIAPE: 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO (SIAPE: 
1856390) e ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS (SIAPE: 

1754986) sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias procederem a análise e emissão de parecer sobre o pro-
cesso de Análise de Progressão por Capacitação da servidora 
técnico-administrativa KARINA DE SOUZA SILVA, conforme Art. 
35 do PROCAP. 
 
Nº 424 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação do 
servidor ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, Matrícula SIAPE 
Nº 1753518, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 14 de julho de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
Nº 425 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(SIAPE: 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO (SIAPE: 
1856390) e ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS (SIAPE: 
1754986) sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias procederem a análise e emissão de parecer sobre o pro-
cesso de Análise de Progressão por Capacitação da servidora 
técnico-administrativa DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 426 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação do 
servidor MARIO SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1751411, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 18 de julho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 119/2014 – 17 de julho de 2014 
 

2/2 

Nº 427 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação do 
servidor JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1751352, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 12 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


